
 

Delibera Assemblea Generale 04-2023 – Nomina Revisore del Conto triennio 2023/2026 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto, 

 

 

 

                               IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
     f.to Giorgio Marchetti                                                                f.to  dott.ssa Luisa Ferrazza  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario consorziale certifica che il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Telematico del 
Consorzio, nei modi di legge, dal 17/04/2023 con destinazione a rimanervi per la durata di 10 (dieci) giorni consecutivi 
a norma di Legge. 
 

               IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
      f.to  dott.ssa Luisa Ferrazza  

 
 

 
Visto e prenotato l’impegno di spesa al Cap. 126/Missione 01/Programma 03/Conto P.F. U.1.03.02.01.008 del bilancio 

di previsione 2023/2025 e 2026 per esercizio di competenza. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to rag. Maria Rosanna Frioli  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/04/2023 

 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 3 del Codice Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
         

        IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
      f.to  dott.ssa Luisa Ferrazza  

  

 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Tione di Trento, 17/04/2023 

 
           IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

             f.to dott.ssa Luisa Ferrazza  
      

 

 

 

  

COPIA 
 

Consorzio dei Comuni del B.I.M.     
SARCA MINCIO GARDA     
Provincia di Trento 

Viale Dante, 46 
38079 Tione di Trento (TN) 

 e Fax 0465 321210  

www.bimsarca.tn.it  
info@bimsarca.tn.it - bim.sarca@legalmail.it (PEC) 
C.f. 86001170223  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 04/2023 R.V. 
dell'Assemblea Generale 

Adunanza di seconda convocazione 
 

 

OGGETTO:  Nomina del Revisore del Conto per il triennio 2023/2026 del Consorzio B.I.M. Sarca Mincio Garda.  
 

 

 L’anno duemilaventitre, il giorno 12 (dodici) del mese di APRILE alle ore 17,30 presso la sede del 
Consorzio a Tione di Trento - Viale Dante n. 46, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di Statuto, si è riunita 
l’Assemblea Generale. 
  

Sono presenti i Signori:  
 

 COMUNE NOMINATIVO P 
A

G 
AI   

COMUNE NOMINATIVO P 
A

G 
AI 

1 ANDALO Dalmonego Lilia X   17 MOLVENO Franchi Ruggero X   

2 ARCO Ricci Tomaso X   18 NAGO-TORBOLE Rosà Giuliano X   

3 BLEGGIO SUPERIORE Caldera Massimo X   19 PELUGO Chiodega Mauro  X  

4 BOCENAGO Fantato Maurizio X Entra p. 3) 20 PINZOLO Bonapace Andrea X   

5 BORGO LARES Marchetti Giorgio X   21 PORTE DI RENDENA Pellegrini Enrico X Entra p. 3) 

6 CADERZONE TERME Mosca Marcello X Entra p. 3) 22 RIVA DEL GARDA Pozzer Lorenzo X   

7 CARISOLO Povinelli Arturo X   23 S. LORENZO DORSINO Dellaidotti Albino X   

8 CAVEDINE Caldera Elisa  X  24 SELLA GIUDICARIE Mazzocchi Amedeo X   

9 COMANO TERME Zambotti Fabio   X 25 SPIAZZO Collini Matteo X   

10 DRENA Michelotti Tarcisio X   26 STENICO Pederzolli Gianfranco   X  

11 DRO Matteotti Marino X   27 STREMBO Cervi Giuseppe X   

12 FIAVE’ Aloisi Nicoletta X   28 TENNO Marocchi Ugo X   

13 GIUSTINO Masè Sergio  X  29 TIONE DI TRENTO Armani Alberto X   

14 LEDRO Collotta Luca X   30 TRE VILLE Paoli Daniele  X  

15 MADRUZZO Chistè Giovanni X   31 VALLELAGHI Miori Lorenzo X Entra p. 3) 

16 MASSIMENO Baselli Silvia X         

            

  (P = presente – AG = assente giustificato – AI = assente ingiustificato) 
 

Nuovi Rappresentanti designati in seguito al turno elettorale generali dei Comuni dd. 20-21.09.2020 e ballottaggio dd. 04.10.2020 

 
 Punto n. 04 all’Ordine del Giorno.  

 Assiste il Segretario consorziale, dott.ssa Luisa Ferrazza. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Marchetti Giorgio, nella sua qualità di PRESIDENTE 
del Consorzio, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

http://www.bimsarca.tn.it/
mailto:info@bimsarca.tn.it


 

Delibera Assemblea Generale 04-2023 – Nomina Revisore del Conto triennio 2023/2026 

Delibera dell’Assemblea generale n. 04 del 12/04/2023    

 

OGGETTO: Nomina Revisore del Conto per il triennio 2023/2026 del Consorzio B.I.M. Sarca Mincio Garda.        

 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
Premesso che: 

 con propria precedente deliberazione n. 19 dd. 25/11/2019, esecutiva a norma di legge, si nominava il dr. Matteo Polli – Revisore del 
Conto di questo Consorzio, per il periodo 26/11/2019 – 10/04/2020, in sostituzione del dimissionario dr. Marco Polla;  

 con ulteriore precedente deliberazione A.G. n. 10 dd. 03/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, si rinnovava l’incarico de quo al dott. 
Matteo Polli per il triennio 2020/2023, con decorrenza dall’11/04/2020 e fino al 10/04/2023; 

 il dr. Polli a seguito del subentro precitato, ha svolto complessivamente l’incarico di Revisore di questo Consorzio per 4 mesi e 36 mesi, 
anziché 36 mesi (3 anni) più 36 mesi (3 anni), così come consentito dalla norma in merito; 

 con nota prot. n. 224 dd. 24/01/2023 è stato formulato apposito quesito al Consorzio dei Comuni Trentini in merito alla possibilità di un 
ulteriore rinnovo nel limite del termine di cui sopra (ulteriori 32 mesi) visto il già intervenuto rinnovo dell’incarico per un periodo 
complessivo inferiore ai due trienni; 

 il Consorzio dei Comuni Trentini con nota dd. 03/03/2023 acquisita al prot. n. 840 dd. 06/03/2023 ha comunicato quanto segue: il 
Revisore “è rieleggibile continuativamente una sola volta”, condizione questa realizzatasi e quindi già “consumata” con la deliberazione 
n. 10/2020 ed il Ministero dell’Interno con proprio provvedimento dd. 09/07/2021, nell’analisi della disposizione contenuta nell’art. 235, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal tenore solo parzialmente analogo all’art. 207 del C.E.L. osserva “In ordine all’applicazione del limite 
nel caso in cui uno dei due incarichi si sia concluso anticipatamente, si è dell’avviso che, in mancanza di una specifica previsione 
normativa che consenta di stabilire la soglia temporale dell’incarico di revisore entro la quale non opera il divieto di svolgimento di un 
terzo incarico presso il medesimo ente locale (come, invece, espressamente previsto per il mandato del sindaco dall’articolo 51 del 
predetto testo unico) deve ritenersi che, ai fini dell’applicazione del richiamato articolo 235, comma 1, primo periodo, l’incarico vada, 
comunque, considerato nel novero di quelli precedentemente svolti anche nell’ipotesi in cui vi sia stata interruzione anticipata dello 
stesso. Una diversa interpretazione non sembrerebbe coerente con il dettato normativo, laddove si dovesse ritenere di considerare ai 
fini del divieto di svolgimento del terzo incarico solo gli incarichi di durata triennale e quelli svolti solo in un determinato periodo, né 
risponderebbe ad alcun criterio di certezza giuridica l’individuazione di un’eventuale soglia di durata dell’incarico e di un periodo di 
riferimento da computare ai medesimi fini”; 

 preso atto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che non è prevista la possibilità di una ulteriore “rieleggibilità” del Revisore del 
Conto in essere ma che necessita procedere con nuovo incarico per il triennio 2023/2026; 

 ricordato che l’attuale incarico del Revisore dei Conti, come da citata deliberazione A.G. n. 10 dd. 03/07/2020, è scaduto il 10/04/2023 e 
quindi opera in regime di prorogatio per i 45 giorni successivi alla scadenza ai sensi di legge (D.L. 16/05/1994 n. 293 convertito con L. 
15/07/194 n. 444);  

 
Richiamato al proposito l’art. 206 del C.E.L. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e ss.mm., ai sensi del quale nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto a maggioranza assoluta dei 
membri del Consiglio comunale, scelto fra gli iscritti a livello regionale, nel registro dei Revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 
direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), o all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, in 
possesso dei requisiti formativi stabiliti dalle province ai sensi del comma 3 per lo svolgimento delle funzioni di revisore nei comuni rientranti 
nel rispettivo territorio;  

 
Preso atto che i Revisori dei conti non possono superare il massimo di otto incarichi;  

 
Visto l’art. 207 del Codice degli enti locale della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 2/2018 che stabilisce che l’organo 

di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di nomina ed i suoi membri sono rieleggibili 
continuativamente una sola volta;  

 
Visto altresì il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 25 settembre 2020 n. 42, avente ad oggetto: “Regolamento 

concernente “Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei Comuni approvato con DPGR 20 
maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni”, con i quali è stata approvata la nuova tabella dei compensi annui lordi attribuibili ai 
Revisori dei conti; 

 
Visto l‘art. 13 del vigente Statuto consorziale “Organo di revisione economico-finanziaria”; 
 
Ciò premesso; 
 
Dato atto che con avviso “Conferimento incarico Revisore dei Conti triennio 2023 – 2026” prot. n. 1045 dd. 15/03/2023, pubblicato 

all’albo telematico e sul sito internet di questo Consorzio, è stata data notizia della necessità della nomina di un nuovo Revisore con invito al 
presentare eventuali candidature da parte degli interessati in possesso dei requisiti richiesti ed ivi indicati ai sensi della citata normativa; 

 
Atteso che entro il termine ivi precisato (31 marzo 2023 ore 12,30) hanno presentato la loro proposta e disponibilità i seguenti 

candidati:   
 dr.ssa ALBERTI MARINA – domanda dd. 24/03/2023 – acquisita al prot. n. 1192 di pari data; 
 dr.ssa SALA ILENIA – domanda dd. 20/03/2023 e successiva integrazione dd. 28/03/2023 – acquisite rispettivamente al prot. n. 1118 

dd. 21/03/2023 e 1235 dd. 28/03/2023; 
 rag. TONEZZER ROBERTO – domanda dd. 25/03/2023 e successiva integrazione dd. 28/03/2023 – acquisite rispettivamente al prot. 

n. 1195 dd. 27/03/2023 e 1256 dd. 29/03/2023; 
 dr. LEONE MARTINO – domanda dd. 29/03/2023 e successiva integrazione dd. 30/03/2023 – acquisite rispettivamente al prot. n. 1221 

dd.28/03/2023 e prot. n. 1280 dd. 30/03/2023; 

Esaminate attentamente le suddette domande, corredate dal curriculum e dalla documentazione richiesta dalla vigente normativa in 
merito al rispetto dei limiti di assunzione degli incarichi, all’iscrizione nel registro dei revisori legali a livello regionale o all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, in possesso dei requisiti formativi previsti dalla deliberazione della G.P. n. 1025/2018, modificata 
successivamente dalle deliberazioni G.P. n. 68/2020 e 1651/2020, all’insussistenza di situazioni di incompatibilità ed ineleggibilità; 

 
Accertato che tutte le 4 candidature sono idonee ai fini della nomina di Revisore del Conto; 

 
Precisato che ai fini del compenso, compreso tra il limite minimo e massimo stabilito dal D.P.Reg. n. 42/2020, ricordando che questo 

Ente rientra nella fascia da 3.001 a 5.000 abitanti, con un compenso minimo di €. 6.609,60 e massimo di €. 8.262,00 oltre CAPE ed IVA a 
norma di legge, gli stessi hanno richiesto rispettivamente: 
 dr.ssa ALBERTI MARINA: € 6.609,60.- + CAPE 4% ed I.V.A. 22%; 
 dr.ssa SALA ILENIA: € 7.000,00.- + CAPE 4% ed I.V.A. 22%; 
 rag. TONEZZER ROBERTO: € 6.609,60.- + CAPE 4% ed I.V.A. 22%; 
 dr. LEONE MARTINO: € 6.609,70.- + CAPE 4% ed I.V.A. 22%; 

 
Sentito il Presidente che dopo un confronto in merito con i presenti, propone di nominare Revisore del Conto di questo Consorzio 

per il periodo 12/04/2023 – 11/04/2026, la dr.ssa ALBERTI MARINA; 
 

Ricordato che la nomina del Revisore del conto ha natura strettamente fiduciaria per cui l’Amministrazione è pienamente 
legittimata a ricorrere all’affidamento diretto nella scelta del professionista che svolgerà una pubblica funzione e la stessa è effettuata ad 
insindacabile giudizio dell’Amministrazione consorziale, essendo il conferimento dell’incarico in parola “intuitu personae”; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Revisore del conto per un periodo di tre anni, decorrenti dalla data di 

esecutività della presente deliberazione ossia dal 12/04/2023 all’11/04/2026; 
 
  Visto il capo III “Disposizioni in materia contabile del nuovo codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n. 2/2018; 
 

Visto il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2/2018; 
 
Visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità consorziali; 
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2, 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa e parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria 
della spesa; 

    
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 25 Rappresentanti presenti e votanti, accertati e proclamati dal 

Presidente assistito dagli scrutatori nominati in apertura di seduta; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di conferire, per quanto esposto in premessa, l’incarico di Revisore del Conto di questo Consorzio per il triennio 2023/206 alla dr.ssa 
ALBERTI MARINA in possesso di tutti i requisiti di legge richiesti ai fini della nomina de quo, con decorrenza dalla data di esecutività 
della presente deliberazione e pertanto dal 12/04/2023 all’11/04/2023. 

2. Di precisare che trattasi di prima nomina per questo Consorzio. 
3. Di riconoscere al predetto Revisore dei Conti il compenso annuo di €. 6.609,60.- + CAPE 4% ed IVA 22%, giusti lordi € 8.386,26.-, così 

come richiesto dalla stessa con nota dd. 24/03/2023, acquisita al prot. n. 1192 di pari data, corrispondente al minimo della fascia nella 
quale rientra questo Consorzio – 3.001 – 5.000 abitanti, fissato con D.P.Reg. n. 42/2020 e s.m.. 

4. Di imputare la spesa di cui al sub. 3) al cap. 126 – P.c.f. 1.03.02.01.008 – Miss. 01/Prog. 03 – bilancio di previsione 2023/2025 e 2026, 
come meglio specificato di seguito: 
 per lordi € 6.065,68.- a valere sull’esercizio 2023 
 per lordi € 8.386,26.- a valere sull’esercizio 2024 
 per lordi € 8.386,26.- a valere sull’esercizio 2025 
 per lordi € 2.320,58.- a valere sull’esercizio 2026 

5. Di comunicare l’avvenuta nomina dell’Organo di Revisione del Consorzio, così come previsto dall’art. 31 c. 4 del D.P.G.R. 27/10/1999 n. 
8/L oltre che allo stesso, al Tesoriere consorziale, al Commissariato del Governo ed alla Giunta Provinciale di Trento. 

6. Di ricordare che il Revisore dei Conti dr. Matteo Polli dalla data di scadenza del proprio incarico ossia dal 10/04/2023 all’11/04/2023 ha 
operato in regime di prorogatio così come consentito dalla norma e di integrare ai fini del relativo compenso il precedente impegno di 
spesa per lordi € 19,12.-, così per complessivi € 1.931,89.-. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del 
C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. per consentire l’immediato subentro dell’incarico al nuovo Revisore. 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- ricorso in opposizione al Consiglio direttivo dell’Ente ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, 

entro il termine di pubblicazione;  
- ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 02/07/2010, n, 104 entro 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni, da parte di 

chiunque abbia un interesse concreto ed attuale.  
 

 


